

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,482,139	1,533,824
受取手形及び売掛金	2,575,841	3,144,312
電子記録債権	159,459	130,162
商品及び製品	461,531	517,008
仕掛品	277,361	313,504
原材料及び貯蔵品	520,803	578,437
繰延税金資産	83,894	115,036
未収入金	234,403	192,356
その他	20,842	39,438
貸倒引当金	△35	△10
流動資産合計	5,816,238	6,564,067
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,532,590	1,610,414
機械装置及び運搬具(純額)	638,556	615,213
工具、器具及び備品(純額)	39,315	44,670
土地	104,875	119,850
リース資産(純額)	161,634	127,729
建設仮勘定	—	108,216
有形固定資産合計	2,476,970	2,626,092
無形固定資産		
のれん	—	305,374
その他	67,203	40,940
無形固定資産合計	67,203	346,314
投資その他の資産		
投資有価証券	610,764	755,363
関係会社出資金	335,120	316,628
長期貸付金	30	—
繰延税金資産	274,102	215,753
保険積立金	23,657	21,540
その他	169,470	151,930
貸倒引当金	△1,352	△1,125
投資その他の資産合計	1,411,791	1,460,089
固定資産合計	3,955,964	4,432,495
資産合計	9,772,202	10,996,562

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	574,894	797,658
電子記録債務	735,716	903,621
短期借入金	1,390,900	1,455,070
リース債務	77,211	46,366
未払法人税等	87,867	98,077
賞与引当金	180,070	229,993
役員賞与引当金	17,125	22,740
その他	329,113	461,211
流動負債合計	3,392,896	4,014,736
固定負債		
長期借入金	1,339,550	1,629,682
リース債務	139,746	107,170
役員退職慰労引当金	134,050	74,733
退職給付に係る負債	629,088	617,563
資産除去債務	8,500	8,500
その他	188,769	193,020
固定負債合計	2,439,703	2,630,668
負債合計	5,832,599	6,645,404
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金	60,700	60,700
利益剰余金	3,099,894	3,406,609
自己株式	△69,294	△69,679
株主資本合計	3,795,820	4,102,150
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	143,707	252,281
繰延ヘッジ損益	△99	—
為替換算調整勘定	175	△3,273
その他の包括利益累計額合計	143,783	249,008
純資産合計	3,939,603	4,351,158
負債純資産合計	9,772,202	10,996,562

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
売上高	7,822,675	9,097,181
売上原価	5,670,518	6,595,787
売上総利益	2,152,157	2,501,394
販売費及び一般管理費	1,774,836	1,939,250
営業利益	377,321	562,144
営業外収益		
受取利息	269	443
受取配当金	16,432	19,624
受取家賃	16,685	18,729
持分法による投資利益	15,372	17,708
補助金収入	14,721	—
その他	14,901	16,843
営業外収益合計	78,380	73,347
営業外費用		
支払利息	39,115	41,426
為替差損	1,879	4,622
その他	8,301	3,290
営業外費用合計	49,295	49,338
経常利益	406,406	586,153
特別利益		
固定資産売却益	—	636
投資有価証券売却益	2,405	1,543
関係会社株式売却益	744	—
特別利益合計	3,149	2,179
特別損失		
固定資産除却損	3,567	28,748
投資有価証券売却損	24	—
関係会社株式売却損	—	5,943
特別損失合計	3,591	34,691
税金等調整前当期純利益	405,964	553,641
法人税、住民税及び事業税	130,700	155,685
法人税等調整額	△14,895	10,131
法人税等合計	115,805	165,816
当期純利益	290,159	387,825
親会社株主に帰属する当期純利益	290,159	387,825

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
当期純利益	290,159	387,825
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	65,715	108,574
繰延ヘッジ損益	478	99
持分法適用会社に対する持分相当額	△26,924	△3,448
その他の包括利益合計	39,269	105,225
包括利益	329,428	493,050
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	329,428	493,050

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	704,520	60,700	2,863,810	△69,237	3,559,793
当期変動額					
剰余金の配当			△54,075		△54,075
親会社株主に帰属する当期純利益			290,159		290,159
自己株式の取得				△57	△57
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	236,084	△57	236,027
当期末残高	704,520	60,700	3,099,894	△69,294	3,795,820

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	77,992	△577	27,099	104,514	3,664,307
当期変動額					
剰余金の配当					△54,075
親会社株主に帰属する当期純利益					290,159
自己株式の取得					△57
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	65,715	478	△26,924	39,269	39,269
当期変動額合計	65,715	478	△26,924	39,269	275,296
当期末残高	143,707	△99	175	143,783	3,939,603

当連結会計年度（自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	704,520	60,700	3,099,894	△69,294	3,795,820
当期変動額					
剰余金の配当			△81,110		△81,110
親会社株主に帰属する当期純利益			387,825		387,825
自己株式の取得				△385	△385
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					—
当期変動額合計	—	—	306,715	△385	306,330
当期末残高	704,520	60,700	3,406,609	△69,679	4,102,150

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	143,707	△99	175	143,783	3,939,603
当期変動額					
剰余金の配当					△81,110
親会社株主に帰属する当期純利益					387,825
自己株式の取得					△385
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	108,574	99	△3,448	105,225	105,225
当期変動額合計	108,574	99	△3,448	105,225	411,555
当期末残高	252,281	—	△3,273	249,008	4,351,158

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	405,964	553,641
減価償却費	285,477	321,365
のれん償却額	—	21,812
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△5,478	△2,011
受取利息及び受取配当金	△16,701	△20,067
支払利息	39,115	41,426
持分法による投資損益 (△は益)	△15,372	△17,708
売上債権の増減額 (△は増加)	△48,341	△313,912
たな卸資産の増減額 (△は増加)	94,092	△138,117
仕入債務の増減額 (△は減少)	△44,850	290,256
賞与引当金の増減額 (△は減少)	16,175	46,859
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	13,450	△59,317
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	5,625	5,615
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	15,877	△11,525
固定資産除却損	3,565	28,748
固定資産売却損益 (△は益)	—	△636
保険積立金の増減額 (△は増加)	3,499	2,117
未収入金の増減額 (△は増加)	△52,138	95,016
未払費用の増減額 (△は減少)	△804	51,028
破産更生債権等の増減額 (△は増加)	95	—
預り保証金の増減額 (△は減少)	30,000	—
その他	△39,275	△11,212
小計	689,975	883,378
利息及び配当金の受取額	17,181	20,067
利息の支払額	△39,619	△39,594
法人税等の支払額	△85,144	△124,241
営業活動によるキャッシュ・フロー	582,393	739,610
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△859,338	△404,204
有形固定資産の売却による収入	—	4,563
投資有価証券の取得による支出	△44,381	△19,080
関係会社株式の売却による収入	—	8,209
投資有価証券の売却による収入	8,403	32,211
無形固定資産の取得による支出	△4,264	△4,666
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	704
長期貸付けによる支出	—	△845
長期貸付金の回収による収入	5,298	30
定期預金の預入による支出	—	△30,147
定期預金の払戻による収入	45,600	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△848,682	△413,225

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	850,000	620,000
長期借入金の返済による支出	△242,850	△526,353
自己株式の取得による支出	△57	△385
配当金の支払額	△54,075	△81,110
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△40,000	△254,000
リース債務の返済による支出	△80,690	△63,421
財務活動によるキャッシュ・フロー	432,328	△305,269
現金及び現金同等物に係る換算差額	35	422
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	166,074	21,538
現金及び現金同等物の期首残高	1,223,065	1,389,139
現金及び現金同等物の期末残高	1,389,139	1,410,677